



**NBU-007-002401** Seat No. \_\_\_\_\_

**M. Sc. (Sem. IV) (CBCS) Examination**

**April / May - 2017**

**Home Science (Gen. Home Sci.) :**

***Communication Technologies in Extension***

**Faculty Code : 007**

**Subject Code : 002401**

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours]

[Total Marks : 70

સૂચના :

- (1) પ્રશ્ન 1 ફરજિયાત છે.
- (2) બાકીનામાંથી કોઈપણ ત્રણ લખો.
- (3) પ્રશ્ન નં.-2 થી 6ના ગુણ સરખા છે.

- |   |  |    |
|---|--|----|
| 1 | પરંપરાગત માધ્યમો વિશે નોંધ લખી, તેની વારસો અને સંસ્કૃતિનાં સંવર્ધનમાં ભૂમિકા સ્પષ્ટ કરો. | 16 |
| 2 | વિજયુઅલ ડિઝાઈનનાં તત્ત્વો અને સિદ્ધાંતોની ઉદાહરણ સહિત ચર્ચા કરો.                         | 18 |
| 3 | મલ્ટિમીડિયા અને ગ્રાફિક્સ ડિઝાઈનનું વિસ્તરણનાં સંદર્ભમાં વિવરણ લખો.                      | 18 |
| 4 | જાહેરાતની વિગતવાર ચર્ચા કરો અને કોમ્યુનિકેશનમાં તેનું અગત્ય વર્ણવો.                      | 18 |
| 5 | માસ કોમ્યુનિકેશનનાં સિદ્ધાંતોની ચર્ચા કરી કોઈ એક મોડેલ વિશે લખો.                         | 18 |
| 6 | પ્રિન્ટ મીડિયાની યાદી આપી કોઈપણ બે વિશે નોંધ લખો.  | 18 |

## ENGLISH VERSION

### Instructions :

- (1) Question No. 1 is compulsory.
- (2) Attempt any 3 from the rest.
- (3) Question No. 2 to 6 carry equal marks.

- |   |  |    |
|---|--|----|
| 1 | Write note on traditional media and specify the role in enhancing culture and heritage.  | 16 |
| 2 | Discuss with illustration the principles and elements of visual design.                  | 18 |
| 3 | Write details of multimedia and graphics in reference to extension.                      | 18 |
| 4 | Discuss advertisement in detail, and explain importance in communication of the same.    | 18 |
| 5 | Discuss theories of mass communication and write on any one model of mass communication. | 18 |
| 6 | List the print media, and write a note on any two of the media.                          | 18 |
-